
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122300108

108

Nº 246, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2023-PROGEPE

ESPÉCIE: TERCEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº. 21/2023-PROGEPE de Professor
Substituto. CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - Unidade
Acadêmica de Belo Jardim - UABJ. CONTRATADO (A): JOÃO HENRIQUE FERNANDES DA
SILVA. OBJETO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do
contrato original. VIGÊNCIA: 09/01/2025 a 07/07/2025. Data e Assinatura: 18/12/2024.
Maria do Socorro de Lima Oliveira, pelo Contratante e JOÃO HENRIQUE FERNANDES DA
SILVA, pelo (a) Contratado(a) (Processo UFRPE nº. 23082.031421/2024-09). MARIA DO
SOCORR Vice-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2024 - UASG 153166

Nº Processo: 23083019037202410. Objeto: Aquisição de gases especiais.. Total
de Itens Licitados: 28. Edital: 23/12/2024 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-90014-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 23/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/01/2025
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 20/12/2024) 153166-15240-2024NE800180

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EDITAL Nº 43, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
HOMOLOGADO PELO EDITAL N° 040/2023

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido prorroga por 01 (um) ano, a contar
de 26 de dezembro de 2024, o prazo de validade do Processo Seletivo para Professor
Substituto realizado nos termos do Edital N° 030/2023, de 16/10/2023, publicado no DOU
n° 197, de 17/10/2023, homologado pelo Edital N° 040/2023, de 22/12/2023, publicado no
DOU N° 244, de 26/12/2023, seção 3, página 74.

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 158/2024 - UASG 153163

Nº Processo: 23080.056145/2024-01.
Dispensa Nº 333/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 82.895.327/0001-33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA
CATARINA. Objeto: Apoio administrativo e financeiro para execução do projeto de extensão
intitulado "Ampliando horizontes e transpondo fronteiras: projeto de tradução editorial
português-inglês e português-espanhol", financiado pela Secretaria de Comunicação Social
da Presidência da República - SECOM.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 20/12/2024 a
18/06/2025. Valor Total: R$ 168.015,00. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio 2024/0161. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC,
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU e Estado do Mato Grosso
do Sul por meio da Secretaria de Estado de Saúde. Objeto: execução do projeto de
pesquisa "Serviço especializado de desenvolvimento de software no âmbito da saúde, para
prover o desenvolvimento, customização, suporte e implantação do Sistema de
Telemedicina e Telessaúde (STT) no Estado do Mato Grosso do Sul". Vigência: 18/12/2024
a 18/12/2029. Data de Assinatura: 18/12/2024. Valor: R$ 2.500.000,00 (dois milhões e
quinhentos mil reais). Processo UFSC: 23080.055732/2024-75. Entidades. Assinam: Irineu
Manoel de Souza, pela UFSC; Fábio Silva de Souza, pela FAPEU e Mauricio Simões Corrêa,
pelo Estado do Mato Grosso do Sul.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio nº 2024/0162. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC,
Conselho Regional dos Representantes Comerciais de Santa Catarina - CORE/SC, e
Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas - FEPESE. Objeto: execução do projeto
"Core-SC 2: Transformação digital e inteligência estratégica". Vigência: 18/12/2024 a
18/12/2026. Data de Assinatura: 18/12/2024. Valor: R$ 698.000,00 (Seiscentos e noventa
e oito mil reais). Processo UFSC: 23080.058360/2024-39. Entidades. Assinam: João Pedro
da Silva Rosa, pelo CORE/SC; Marcelino Hirofumi Ito, pela FEPESE e Irineu Manoel de
Souza, pela UFSC.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90133/2024 - UASG 153163

Nº Processo: 23080044055202460. Objeto: Registro de preços para eventual
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte terrestre de
equipamentos pesados, para atender as necessidades do Campus Blumenau da
Universidade Federal de Santa Catarina UFSC.. Total de Itens Licitados: 2. Ed i t a l :
23/12/2024 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Av. Desembargador Vitor
Lima 222 S. 501 Reitoria 2, Trindade - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-90133-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 23/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/01/2025
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GRAICE HOBOLD FARIA
Diretora do Dpl em Exercício

(SIASGnet - 19/12/2024) 153163-15237-2023NE000087

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90150/2024 - UASG 153163

Nº Processo: 23080071107202390. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de materiais destinados à sinalização visual e afins, para atender a Universidade
Federal de Santa Catarina - UFSC. Total de Itens Licitados: 26. Edital: 23/12/2024 das 08h00
às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Av. Desembargador Vitor Lima 222 S.501
Reitoria 2, Trindade - Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-
90150-2024. Entrega das Propostas: a partir de 23/12/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/01/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GRAICE HOBOLD FARIA
Diretora do Dpl em Exercício

(SIASGnet - 19/12/2024) 153163-15237-2023NE000087

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90140/2024 - UASG 153163

Nº Processo: 23080070838202318. Objeto: Registro de preços para a eventual
aquisição de materiais de laboratório - reagentes - para atender à Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC). Total de Itens Licitados: 71. Edital: 23/12/2024 das 08h00 às 12h00
e das 12h01 às 17h59. Endereço: Av. Desembargador Vitor Lima 222 S. 501 Reitoria 2,
Trindade - Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-90140-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 23/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 14/01/2025 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

GRAICE HOBOLD FARIA
Diretora do Dpl em Exercício

(SIASGnet - 19/12/2024) 153163-15237-2023NE000087

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90155/2024 - UASG 153163

Nº Processo: 23080070839202362. Objeto: Registro de preços para a eventual
aquisição de materiais de laboratório - reagentes - para atender a Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC). Total de Itens Licitados: 103. Edital: 23/12/2024 das 08h00 às 12h00
e das 12h01 às 17h59. Endereço: Av. Desembargador Vitor Lima 222 S. 501 Reitoria 2,
Trindade - Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-90155-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 23/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 15/01/2025 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

GRAICE HOBOLD FARIA
Diretora do Dpl em Exercício

(SIASGnet - 19/12/2024) 153163-15237-2023NE000087

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CESSÃO

Termo de Cessão de Uso Onerosa 012/2024 Firmado entre a Universidade Federal de Santa
Maria e a empresa LUCAS DA SILVA STEFANELO - DIFERENCIAL AGR CURSO DE
APRENDIZAGEM, com a interveniência da FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA - FDMS,
assinado em 12/12/2024, Objeto: a formalização do ingresso no Parque de Inovação,
Ciência e Tecnologia da UFSM (INOVATEC UFSM / Parque Tecnológico) na modalidade
"Empresa Residente Pós-Incubada", em consonância com os artigos 22, III, 32, 33 do
Regimento Interno (ANEXO DA RESOLUÇÃO UFSM N. 137, DE 04 DE AGOSTO DE 2023), pela
empresa LUCAS DA SILVA STEFANELO - DIFERENCIAL AGR CURSO DE APRENDIZAGEM, a
qual foi selecionada no Edital 001/2024 para ocupar o espaço com área de 53,93 m²,
situado na Avenida Roraima, nº 1000, Bairro Camobi, CEP 97105-900, prédio 61H, sala 08,
nas dependências do INOVATEC UFSM / Parque Tecnológico, em Santa Maria (RS), Processo
nº 23081.147337/2024-16, Fundamento Legal: Resolução UFSM N. 137, de 04 de agosto de
2023 (Regimento Interno do InovaTec UFSM / Parque Tecnológico), às Leis nº 10.973/04,
nº 13.243/16, nº14.133/21, ao Decreto nº 9.283/2018, no que couber. Santa Maria, RS
20/12/2024 - Luciano Schuch - Reitor da UFSM

EXTRATO DE CESSÃO

Termo de Cessão de Uso Onerosa 013/2024 Firmado entre a Universidade Federal de Santa
Maria e a empresa CROPS TEAM SERVICOS DE CONSULTORIA, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO LTDA, com a interveniência da FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA -

FDMS, assinado em 19/12/2024, Objeto: a formalização do ingresso no Parque de
Inovação, Ciência e Tecnologia da UFSM (INOVATEC UFSM / Parque Tecnológico) na
modalidade "Empresa Residente Pós-Incubada", em consonância com o artigos 22, III, 32,
33 do Regimento Interno (ANEXO DA RESOLUÇÃO UFSM N. 137, DE 04 DE AGOSTO DE
2023), pela empresa CROPS TEAM SERVICOS DE CONSULTORIA, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO LTDA, a qual foi selecionada no Edital 001/2024 para ocupar o espaço
com área de 104,4 m2, situado na Avenida Roraima, no 1000, Bairro Camobi, CEP 97105-
900, CASA 60N, nas dependências do INOVATEC UFSM / Parque Tecnológico, em Santa
Maria (RS), Processo nº 23081.147332/2024-85, Fundamento Legal: Resolução UFSM N.
137, de 04 de agosto de 2023 (Regimento Interno do InovaTec UFSM / Parque
Tecnológico), às Leis nº 10.973/04, nº 13.243/16, nº14.133/21, ao Decreto nº 9.283/2018,
no que couber. Santa Maria, RS 20/12/2024 - Luciano Schuch - Reitor da UFSM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 120/2024 - UASG 153164

Nº Processo: 23081.141744/2024-10.
Pregão Nº 90119/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA.
Contratado: 30.926.988/0001-85 - GABRIELA GONCALVES PARABONI VAZ LTDA. Objeto:
Construção de um elevador tipo monta-cargas, no prédio do inpe, no campus da ufsm em
santa maria-rs.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 13/01/2025 a
12/05/2025. Valor Total: R$ 202.000,00. Data de Assinatura: 19/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153031

Número do Contrato: 22/2024.
Nº Processo: 23089.003070/2022-14.
Pregão. Nº 123/2023. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 08.014.804/0001-51 - LAERDAL MEDICAL IMPORTACAO E COMERCIO DE
PRODUTOS MEDICOS LTDA.. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
mais 12 meses. Vigência: 07/02/2025 a 07/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
55.119,12. Data de Assinatura: 13/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90104/2024 - UASG 153031

Nº Processo: 23089007101202460. Objeto: Eventual contratação de serviços
de ZELADORIA (Zelador e Zelador Líder, CBO 5141-20) para o Campus Osasco da
Unifesp. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 23/12/2024 das 08h00 às 12h59 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Rua General Newton Estilac Leal, 932, Quitaúna - Osasco/SP
ou https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-90104-2024. Entrega das Propostas: a
partir de 23/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
10/01/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo
divergências entre a descrição do objeto no Edital e a constante no Comprasnet, SIASG
ou Nota de Empenho prevalecerá a descrição do Edital..

CRYSTHIAN GRAYCE RAVIANI
Pregoeira

(SIASGnet - 20/12/2024) 153031-15250-2024NE800647

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-23T02:04:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




